
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 9 8  d e l  2 4 / 0 9 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 7  d el   2 4/0 9/2 0 1 8

O g g e t t o:  Pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  p e r  l  a f f id a m e n t o  d e i  
l av ori  d i  c o m p l e t a m e n t o  d e l l a  r e t e  c i c l a b i l e  
c o m u n a l e  d e l  Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  ( MO ).  
An n u l l a m e n t o  a t t i  d i  g a r a  i n  via  d i  a u t o t u t e l a



OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di completamento 
della  rete  ciclabile  comunale  del  Comune  di  Campogalliano  (MO). 
Annullamento atti di gara in via di autotutela.

IL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’UNIONE 
TERRE D’ARGINE

Vista la determinazione a contrattare del Comune di Campogalliano Settore Servizi 
al Territorio n. 205 del 25-06-2018, nella quale si disponeva di assegnare i lavori di 
completamento della rete ciclabile comunale del Comune di Campogalliano (MO) per 
un importo complessivo a base di gara di  € 178.196,66 (di  cui € 174.782,70 per 
lavori ed € 3.413,96 per oneri di sicurezza non soggetti  ribasso) mediante procedura 
negoziata  tra  ditte  specializzate,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione, 
parità di  trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, ai sensi dell’art.  36 
comma 2 lettera c)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 (lavori  di  importo complessivo pari  o 
superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di Euro), con aggiudicazione, 
in considerazione dell’importo e delle caratteristiche tecniche dei lavori, in base al 
criterio  del  minor  prezzo,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato 
mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara per lavori a misura, 
ai sensi dell’art. 95 commi 4 lettera a) e 5 del d.lgs. 50/2016;

Considerato: 
� che  nella  suddetta  determinazione  a  contrattare  di  Campogalliano  n. 

205/2018  si  prevedeva  l’intervento  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell’Unione Terre d’Argine ai fini dell’espletamento delle procedure di gara fino 
alla proposta di  aggiudicazione,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto stabilito 
dall’art.  37 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e successive modificazioni,  nonchè della 
conseguente  costituzione  operativa  della  CUC  dell’Unione  Terre  d’Argine 
avvenuta con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 83 del 29-06-2016;

� che  con  la  stessa  determinazione  n.  205/2018  veniva  disposta  inoltre  la 
pubblicazione  di  apposito  avviso  di  sorteggio,  da  effettuarsi  sulla  base 
dell’elenco  di  operatori  formato  dal  Comune  di  Carpi  con  determinazione 
dirigenziale  n.  442 del  09-06-2017,  già utilizzato dall’Unione in  precedente 
circostanza, a seguito di Avviso Pubblico Prot. Gen.le n. 31668/2017 di avvio 
di  indagine  di  mercato  propedeutica  allo  svolgimento  di  una  procedura 
negoziata avente ad oggetto  l’affidamento di  lavori  aventi  caratteristiche di  
qualificazione similari a quelle dell’intervento in oggetto (categoria prevalente 
OG3 I classifica – Categoria Scorporabile OG6), relativa alla realizzazione di 
una  rotatoria  tra  le  vie  Morbidina  e  Terracini  nel  Comune  di  Carpi, 
successivamente  modificato  con  l’esclusione  dei  soggetti  già  estratti  in 
occasione dei precedenti sorteggi del Comune di Carpi verbalizzati con Prot. 
Gen.le n. 38176/2017 e n. 55331/17;  

� che con Avviso Pubblico di sorteggio in data 27-06-2018, agli atti del Comune 
di Campogalliano, Registro pubblicazioni N. 623/2018, veniva fissato  il giorno 
03-07-2018  per  l’espletamento  del  sorteggio  pubblico  finalizzato 



all’individuazione dei venti soggetti da invitare; 
� che, come si evince dal verbale in data 03-07-2018, Prot. n. 6680/2018 del 

Comune  di  Campogalliano,  è  stato  regolarmente  effettuato  il  sorteggio  in 
seduta pubblica di venti concorrenti, tra i soggetti risultanti da apposito elenco 
come  da  nota  relativa  al  criterio  di  numerazione  prot.  Comune  di 
Campogalliano  n.  6666  del  03-07-2018,  individuati  mediante  la 
corrispondenza tra i numeri estratti  e i soggetti  presenti nell’elenco formato 
come sopradescritto;

Vista l’istanza di attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) da parte del 
Comune di Campogalliano, inoltrata dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. 
Salvatore  Falbo  in  data  03-07-2018,  Prot.  Gen.le  n.  6677/2018  del  Comune  di 
Campogalliano;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  634  del  03-08-2018  del  Dirigente  della 
Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC),  con  cui  si  disponeva  di  procedere 
all’espletamento  della  procedura  di  gara  e  all’approvazione  degli  atti  di  gara 
comprendenti Lettera d’Invito e Disciplinare di gara;   

Vista  la lettera d’invito alla gara d’appalto in oggetto, predisposta e inoltrata dalla  
CUC agli  operatori  economici  all’uopo  sorteggiati  con  le  modalità  sopradescritte, 
prot. master Gen.le n. 44172/2018 in data 09-08-2018;

Visto  il  Verbale  di  valutazione  della  documentazione  amministrativa  e  apertura 
offerte  economiche  della  seduta  del  30-08-2018,  nella  quale  si  procedeva 
all’apertura dei plichi dei 6 soggetti partecipanti, alla verifica della documentazione 
amministrativa e all’apertura delle offerte economiche con individuazione dell’offerta 
migliore;   

Considerato che, nella stessa seduta del 30-08-2018 previamente all’apertura dei 
plichi dei concorrenti si procedeva all’apertura della busta contenente l’ elenco delle 
ditte tra le quali era stato effettuato il sorteggio e il relativo criterio di numerazione, 
protocollato dal Comune di Campogalliano precedentemente al sorteggio con il n. 
6666 in data 03-07-2018;

Verificato che, a seguito di successivo controllo del suddetto elenco nonché dei dati 
anagrafici e di iscrizione alla CCIAA dei concorrenti in base alle risultanze della gara, 
in particolare della corrispondenza tra i soggetti individuati col sorteggio e i soggetti  
partecipanti alla procedura, in conseguenza della casuale digitazione incompleta di 
un indirizzo PEC al momento dell’invio della lettera d’Invito e del verificarsi  di  un 
caso di  omonimia  tra  due  ditte  aventi  la  medesima ragione sociale,  risulta  aver 
presentato  offerta  una  Ditta  non  facente  parte  dell’elenco  formato  come 
sopradescritto, e pertanto non compresa tra le ditte da invitare alla gara in oggetto;

Considerato  quindi che tale soggetto partecipante alla gara non risulta compreso 
nell’elenco degli operatori economici tra i quali è stato effettuato il sorteggio, mentre il  
candidato ammesso a sorteggio e corrispondente al  relativo numero sorteggiato, 
facente parte dell’elenco dei soggetti da invitare, non risulta aver ricevuto la lettera 
d’Invito a presentare offerta, per cui, conseguentemente, non risultano rispettate le 
condizioni di  cui all’art.  36 c. 2 let.  c) del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida 
ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097/2016 e successivamente aggiornate con 
delibera n. 206/2018, in ordine alle due esclusive modalità di individuazione degli 



operatori economici da invitare a procedura negoziata previste dall’articolo citato;
     

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  adottare  tutti  gli  atti  conseguenti  e  mirati  a 
preservare le condizioni di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, 
oltre all’andamento corretto dell’intero procedimento;

Considerata, quindi, la necessità di procedere all’annullamento d’ufficio degli atti 
concernenti  la  procedura  di  gara  in  oggetto,  ed  in  particolare  della  citata 
determinazione n. 634/2018, della lettera d’invito, del disciplinare di gara e di tutti gli  
atti successivi connessi e conseguenti, ai sensi della normativa vigente in materia di 
autotutela,  al  fine  di  assicurare  il  rispetto  del  principio  di  legalità  dell’intero 
procedimento  e  la  validità  dell’azione  amministrativa  che,  nel  caso  di  specie, 
rappresenta l’unica modalità di tutela dell’interesse pubblico ad avere un affidatario 
dei  lavori  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  e  scelto  nel  rispetto  integrale  delle 
procedure di selezione;  

Visto il  D.Lgs. 19-04-2016, n. 50 e successive modificazioni, artt. 36 e 53;
Vista la  L.  07-08-1990,  n.  241,  artt.  21 quinquies,  octies e nonies,  in  materia  di  
autotutela amministrativa;

DETERMINA 

di annullare d’ufficio, in via di autotutela ai sensi della legge n. 241/90 e successive 
modificazioni,  per  tutte  le  motivazioni  suesposte,  gli  atti  posti  in  essere  per 
l’espletamento  della  procedura  di  gara  in  oggetto,  e  più  precisamente  la 
determinazione n. 634/2018, la lettera d’invito, ed il disciplinare di gara, e  tutti gli atti 
successivi connessi e conseguenti, attivati in esecuzione della determinazione n. 634 
del 03-08-2018, per l’affidamento dei lavori di completamento della rete ciclabile del 
Comune di Campogalliano (MO); 

di  trasmettere il  presente  atto  all’Amministrazione  Committente  Comune  di 
Campogalliano, per le decisioni più opportune che riterrà di adottare in conseguenza 
di  quanto  stabilito  con  la  presente  determinazione,  specificando  sin  d’ora  che 
nell’eventuale  nuovo  procedimento  per  l’aggiudicazione  della  gara  d’appalto  in 
oggetto non potrà più essere impiegato l’elenco di operatori economici già formato e 
utilizzato  per  il  sorteggio  della  presente  gara  come  descritto  nelle  premesse,  in 
conformità del rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, nonchè ai  
sensi di quanto stabilito in materia di accesso agli atti e riservatezza dall’art. 53 del  
codice appalti D.Lgs. n. 50/2016;

di stabilire che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del servizio Susi Tinti;

di dare atto:

- che è possibile impugnare il presente provvedimento unicamente mediante ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente, nei termini e con le modalità di 
cui  agli  artt.  29,  41  e  45  del  D.Lgs.  n.  104/2010,  con  decorrenza  dalla  data  di 
ricevimento della comunicazione relativa all’adozione del presente atto;



- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

  



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “  Pr o c e d u r a  
n e g o z i a t a  p er  l  a f f id a m e n t o  d e i  l av ori  d i  c o m p l e t a m e n t o  d e l l a  r e t e  c i c l a b i l e  
c o m u n a l e  d e l  Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  ( MO ) .  An n u l l a m e n t o  a t t i  d i  g a r a  
i n  via  d i  a u t o t u t e l a  ” ,  n °  5 7  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 4/09/20 1 8

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


